En conclusión, podemos extraer de la presentación del problema y de su solución algunos aspectos de la concepción del romano acerca del bien. Destacamos los siguientes:

7 Cfr. Boecio, *Quomodo substantiae*, ll. 128-131: «Idcirco enim licet in eo quod sint bona sint, non sunt tamen similia primo bono».

8 Boecio, *Quomodo substantiae*, ll. 131-133: «Quoniam non potest esse ipsum esse rerum, nisi a primo esse defluerit, id est bono».

9 Cfr. Boecio, *Quomodo substantiae*, ll. 146-148: «Nisi ab eo fluxissent, licent essent bona, tamen in eo quod sunt bona esse non possent».

10 Cfr. Boecio, *Quomodo substantiae*, ll. 121-124: «Primum enim bonum, quoniam est, in eo quod est bonum est; secundum vero bonum, quoniam ex eo fluxit cuius ipsum esse bonum est, ipsum quoque bonum est».

1. La raigambre metafísica del bien. La dificultad misma que plantea el opúsculo está expresada en términos que conectan al bien con el ser. El romano pone en relación el ser de las cosas finitas con el del primer bien: mientras que éste es bueno constitutivamente, *in eo quod est*, los segundos bienes lo son porque fluyen de aquel cuyo mismo ser es bueno.

2. El *bonum* es considerado de modo semejante a un accidente.¹¹ En al menos tres ocasiones, Boecio plantea el que una sustancia sea buena, como si hablara de un accidente.¹² Si bien se establecen algunos matices entre el ser blanco o justo, y ser bueno, es posible pensar que esta distinción se asemeja a la que se da entre accidentes propios y accidentes predicables, o inseparables y separables.¹³

3. A pesar de comenzar afirmando que todo es bueno, por tender hacia algo bueno, y ser similar a aquello a lo que tienden, la resolución de la cuestión no está en el orden de la causalidad final, sino en el del origen eficiente. En otras palabras, en la conclusión del opúsculo las cosas son buenas constitutivamente porque fluyen desde algo bueno y no por tender hacia él.

11 Cfr. J. AERTSEN, «Good as Transcendental and the Transcendence of the Good», en S. MACDONALD (ed.), *Being and Goodness*, Cornell University Press, New York 1991, p. 61.

12 Cfr. Boecio, *Quomodo substantiae*, ll. 64-65: «Et de ceteris qualitativibus eodem modo»; 87-93: «Multa sunt quae cum separari actu non possunt, animo tamen et cogitatione separantur; ut cum triangulum vel cetera a subiecta materia nullus actu separat, mente tamen segregans ipsum triangulum proprietatemque eius praeter essentiam speculatur. Amoveamus igitur primi boni praesentiam paulisper ex animo»; 100-103: «Ponatur enim una eademque substantia bona esse alba, gravis, rotunda. Tunc aliud esset ipsa illa substantia, aliud eius rotunditas, aliud color, aliud bonitas». Cfr. Tomás de Aquino, *In De Hebd.*, lec. 3, ll. 63-68: «Boetius autem hic loquitur secundum illum participationis modum quo subiectum participat accidens, et ideo ex opposito diuidit id quod substantialiter et participativae predicatur, ut patet per exempla que subsequenter inducit».